
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  465  DEL   17.07.2024

Oggetto: EMISSIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ VOLONTARIA PER L’ASSUNZIONE 
DI  UN DIRIGENTE MEDICO DA INSERIRE NELL’AMBITO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA  PROGRAMMAZIONE  PER  L’INTEGRAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI 
SANITARIE E SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)        

                                      

PUBBLICAZIONE DAL  18.07.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 25 gennaio 2023, ad oggetto “Adozione 

Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2023/2025  in  attuazione  delle  
indicazioni  di  cui  alla  nota regionale 6 dicembre 2022 e della successiva D.G.R.  28  
dicembre 2022 n. XI/7758”;

- la D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei  
fabbisogni di personale triennio 2023–2025 dell’Agenzia di Tutela della Salute Insubria”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 6 marzo 2024, ad oggetto “Adozione 
Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024/2026 in attuazione della D.G.R. 31  
gennaio 2024 n. XI/1827 e successive indicazioni”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 5 aprile 2024, ad oggetto “Adozione 
Piano dei Fabbisogni di Personale adottato con deliberazione n. 143 del 6 marzo 2024 in  
attuazione  della  D.G.R.  31  gennaio  2024  n.  XI/1827  e  successive  indicazioni.  
Provvedimento integrativo”;

- la D.G.R. n. XII/2500 del 10 giugno 2024, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei  
fabbisogni  di  personale  triennio  2024  –  2026  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  
Insubria”;

RILEVATA la necessità, nel rispetto delle regole di pianificazione dei fabbisogni di cui sopra, di 
attivare  una procedura  per  l’assunzione di  un  Dirigente  Medico  da inserire  nell’ambito  del 
Dipartimento  della  Programmazione  per  l’Integrazione  delle  Prestazioni  Sanitarie  e 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS);

CONSIDERATO in particolare che, come indicato nella nota di posta elettronica del Direttore 
del Dipartimento PIPSS in data 4 luglio 2024, agli atti della S.C. Gestione Risorse Umane, la 
figura ricercata  dovrà svolgere  “…attività di raccordo e sviluppo di percorsi trasversali con i  
Distretti e con i Dipartimenti aziendali per favorire l’integrazione sociosanitaria degli interventi  
e dei servizi sociali e la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione delle risorse sociali” ed 
avere  una  formazione  professionale  riconducibile  alle  discipline  di Igiene,  Epidemiologia  e 
Sanità Pubblica o di Medicina Interna;

DATO ATTO  che  la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001 è stata attivata presso il  Dipartimento della  Funzione Pubblica con nota prot.  n.  
50156 del 9 luglio 2024 secondo gli indirizzi applicativi contenuti nella D.G.R. n. VII/2211 del 29 
marzo 2006 – Allegato F – ed ha dato esito negativo, come da documentazione agli atti della 
S.C. Gestione Risorse Umane; 

RITENUTO  opportuno, nel caso di specie, verificare se, tra i Dirigenti Medici già in servizio 
presso altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale, sia rinvenibile una professionalità già formata 
nel descritto contesto operativo disponibile a lavorare presso ATS Insubria;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001:
- “Le amministrazioni  possono ricoprire  posti  vacanti  in  organico mediante  passaggio  

diretto di dipendenti…appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso  
altre  amministrazioni,  che  facciano  domanda  di  trasferimento…Le  amministrazioni,  
fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano  
sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui  
sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di  
altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti  da possedere…A decorrere dal 1°  
luglio  2022…in  ogni  caso  di  avvio  di  procedure  di  mobilità,  le  amministrazioni  
provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del Portale unico del  

Pagina 2 di 5



reclutamento”; 

RITENUTO pertanto:
- di  attivare,  ai  sensi dell’art.  30  del  D.  Lgs.  n.  165/2001, una  procedura  di  mobilità 

volontaria  per  l’assunzione  di  un  Dirigente  Medico  da  inserire  nell’ambito  del 
Dipartimento  della  Programmazione  per  l’Integrazione  delle  Prestazioni  Sanitarie  e 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS); 

- di approvare il bando di selezione allegato al presente provvedimento deliberativo quale 
sua parte integrante e sostanziale;

- di pubblicare il bando nelle modalità previste dall’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;
- di applicare alla procedura, in via analogica, le norme del D.P.R. n. 483/1997 ad oggetto 

“Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio  
sanitario nazionale” laddove compatibili;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
e che gli stessi verranno contabilizzati all’atto dell’assunzione dell’avente diritto;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  attivare,  ai  sensi dell’art.  30  del  D.  Lgs.  n.  165/2001, una  procedura  di  mobilità 
volontaria  per  l’assunzione  di  un  Dirigente  Medico  da  inserire  nell’ambito  del 
Dipartimento  della  Programmazione  per  l’Integrazione  delle  Prestazioni  Sanitarie  e 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS);

2 di approvare il bando di selezione allegato al presente provvedimento deliberativo quale 
sua parte integrante e sostanziale e di pubblicarlo nel rispetto delle modalità previste 
dall’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;

3 di applicare alla procedura, in via analogica, le norme del D.P.R. n. 483/1997 ad oggetto 
“Regolamento recante disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio  
sanitario nazionale” laddove compatibili;

4 di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale e che gli  stessi  verranno contabilizzati  all’atto dell’assunzione degli  aventi 
diritto;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: EMISSIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  MOBILITA’  VOLONTARIA  PER 
L’ASSUNZIONE  DI  UN  DIRIGENTE  MEDICO  DA  INSERIRE  NELL’AMBITO  DEL 
DIPARTIMENTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  PER  L’INTEGRAZIONE  DELLE 
PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI.

************************

  ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento PIPSS
- Centro di Costo: 57L300000

Varese, 15 luglio 2024

                                                                 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n.  ______________________________ per € ___________,       
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ______________________________ per € ___________,       
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ______________________________ per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. _______________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onore a carico del bilancio aziendale.

Varese, 16/07/2024

     IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


